
248 Bohemia Band 35 (1994) 

B A D E N S K Á J A Z Y K O V Á N A Ř Í Z E N Í P R O M O R A V U : 
E V R O P S K É M Y Š L E N K O V É H Ř Í Č K Y 

Hannelore Burger 

V rámci současných diskusí o společné Evropě je nám zde s pohledem do minulosti 
předkládána výzkumná práce o Badenských jazykových nařízeních pro Moravu z 
roku 1897, kterým se doposud dostalo daleko méně pozornosti, než nepodařenému 
pokusu o jazykovou úpravu v Čechách. V této jazykové úpravě vidí autorka po
slední, s výslovným souhlasem panovníka podniknutý pokus, najít pomocí dvojjazyč
ného úřadování v dvojjazyčných korunních zemích transnacionální řešení národního 
konfliktu proti řešení nacionálně autonomistickému; po ztroskotání tohoto pokusu 
došlo nejpozději v moravském vyrovnání z roku 1905 k národnímu rozvodu. Tímto 
způsobem nabízí tento článek hodnotné podněty k tomu, jak lze z historických zku
šeností při současných evropských snahách o sjednocení vyvodit poučení. 

P R O T E S T P Ř E M Y S L A P I T T E R A : N E Z N Á M Ý Č E S K Ý H L A S 
P R O T I H R U Z Á M V I N T E R N A Č N Í C H T Á B O R E C H 

V R O C E 1 9 4 5 

Tomáš Pasák 

Kazatel a publicista Přemysl Pitter (1895-1976), známý v letech 1923-1940 jako 
vydavatel pacifistického časopisu Sbratření, založil roku 1938 zotavovnu pro ži
dovské děti, a roku 1945 důležitou pomocnou organizaci pro navrátilce z koncen
tračních táborů. Přiton pečoval i o mnoho německých dětí a mladistvých. Jeho 
deníky, dopisy a zprávy odrážejí zděšení nad osudy Němců, s nimiž se v poválečném 
Československu setkal, podobně je tomu i ve zprávách o jeho pomocných akcích. 
Takto získáme nový náhled do zkušeností a myšlenkového světa Přemysla Pittera, 
který byl roku 1973 vyznamenán Křížem o spolkové zásluhy 1. třídy a při příležitosti 
jeho 100. narozenin byl přijat do kruhu osob, uctívaných organizací U N E S C O . 

Č E C H Y A Ř Í Š E V R A N É M N O V O V Ě K U 

Volker Press f 

Následující text zaslal vydavatelům Volker Press, profesor tubingenské univerzity, 
několik měsíců před svou neočekávanou smrtí, s otázkou, jestli by se vyplatilo, tento 
článek rozpracovat. Nebof je totiž na čase, započít česko-německý dialog o tomto dů
ležitém tématu. Volker Press naznačil, že by se chtěl v budoucnosti věnovat víc než 
dosud dějinám českých zemí, s kterými se cítí být prostřednictvím svého bavorského 
původu spjat. Nepozměněným otiskem tohoto textu Volkera Presse chtějí vydavatelé 
uctít památku jednoho z nejznamenitějších německých historiků raného novověku. 
Jeho naléhání, tisícileté sousedství mezi Čechy a Němci, jehož vznik a průběh nemá 
jen tak obdoby, po všech deformacích v his:origrafii tohoto století znovu a společně 
diskutovat, se cítí vydavatelé obzvláště zavázáni. 


